ex comitatu, ipsum perterrefecit.
Per has occasiones rex obsecdit
Horoscopam oppidum, hujus Horoscopae
quoque possessionem prater soci-
deris leges concupiscens. Eò
Carthaginenses cum xxv milli-
bus peditum, equitibus urbanis
c c c, occurserunt, ductu As-
drubalis, qui tunc boetharchus

oppidum
obsecuit.

erat. Ad hos propinquantes Afa-
Afasis &
sis & Suba praefecti Masanissæ Suba à
dissidentes à regis juvenibus, ad Asdrubal
transfugerunt cum VI. M. equi-
balem de-
tum: ob quam accessionem Af-
ficiunt.

drubal factus animosior, admo-
vit ad regem castra proprius: &
in velitationibus plerumque dis-
cedebat superior. Ei Masanissa
insidias struens, quasi fugiens,
cedebat paulatim, donec ipsum
pertraxit in magnam & incul-
tam planitiam, cinctam præru-
ptis tumulis, & rerum vietui ne-
cessariarum inopem: tum vero
in hostem obversus, castra in pla-
nicie posuit, Asdrubal in tumu-
los, ut munitiores, ascendit.
Quumque pugnaturi essent in

raftinum, Scipio minor, qui
post Carthaginem cepit, tunc
legatus Luculli, bellum gerentis
in Celtiberia, venit ad Masanissam,
missus ut elephantes pete-
ret. Ei Masanissa, intentus curæ
corporis, ut mox pugnaturus,
omnes equites misit obviam,
mandavitque filii aliquot ut ve-
nientem exciperent. Ipse primo
mane instruebat aciem, lxxxviii octogenaria
annos natus, adhuc tamen eques rius, eques
validus, non stratum equum ciem in-
more patrio solitus inscendere, & militis pariter ac ducis obire mu-
struit.

39

nia.

Numidae inter Africæ populos valentissimi, & annosissimi.

Ardens ætas apud Indos ac Äthiopas: quapropter etiam feras validissimas fert hæc regio, viri quoque sub divo in continuis degunt laboribus: vino utuntur parce, vietus omnibus simplex frugalisque. Ubi vero Masanissa obequitans coepit aciem struere, à diverso Asdrubal quoque suos produxit: jam enim & ad hunc multi ex agri confluserant. Id prælium Scipio spectavit è sublimi, tanquam in theatro; ajebatque postea, sape se interfuisse variis certaminibus, sed nunquam tanta cum voluptate: non aliud enim securè se spectasse, decem tum supra centum milibus inter se dimicantibus.

Et, quo magis rem attolleret, ajebat duos tantum ante se spectatores tale spectaculum, Trojani belli tempore, Jovem ab Ida, Neptunum è Samothracia.

Jupiter & Neptunus bellum Trojani spectatores. Pugnatum est autem à mane ad noctem usque, cæsoque utrinque magno numero, Masanissa visus est superior. Revertenti in castra Scipio gratulabundus se obtulit; ille: ut avitum amicum, exceptit officiosissimè. Carthaginenses, adventu ejus cognito, rogabant ut pacem inter se & Masanissam componeret. Ille partes adduxit ad colloquium: quumque de conditionibus ageatur, Pœni Masanisse remitte-